
KONTRATAI & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E: ]YDERLIDH(]RA

Me date 17.06.2019.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVBNDI I KOMIINBS DRAGASHI, 1ne vazhdim "Autoriteti Kontral<tues,'). ne njer.en an6; dhe

" IZO-H"Sh.p.k & " FINALING" Sh.p.k-Prishtine, (ne vazhdim "Kontlaktuesi"). ne an€n tjet€r, jan€ pa.jtuar te
Jidhin nj€ kontrate publike p€r'pune e shdnuara Renovimi i shkoles se vjeter ne fshartin Brod
me num€r identifikues: 621-19-2866-5-2-l( I jashtem),dhe nr.i mbrendshern:621-201t.{)-040-52 I

Neni I L6nda REPt'$:l'I. ' -i'::
Ft[:$",
Hl*.,

Neni 2 Qmimi nralJirstr - Dfag:i:,"i

2.1 Qminri total i puneve duhet te.iet€: 12,888.00 €; ttymbedhjete mij e leteqincl e letedt\jete e tete Euro ).

2'2Qnimi ipermendurneNenin2.l m€siperduhettEjet€evetnjapageseqdAutoriteti KontraktuesikaborxhKontraktuesit
sipas kontrat€s. Ai duhette.iete iprere dhet€ mos inenshtrohet nciryihimwe.

2.3 Pagesat do te bdhen nd pa.itim me l(ushtet e pergjithshme dhe/ose te Veganta td kontrates.

Neni 3Rendi i pdrparisisi i dokumenteve t€ kontrat€s

3.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet ne vijirr:

(a) Marrdvesh.ja e kontrates;
(b) Kushtet e Veganta t€ Kontratds;
(c) Kushtet e Pdr.gjithshme t€ Kontratds;
(d) ecifikimet Teknike:
(eJ

(f) e vendit)
(e)

3'2 Dokumentet e ndrvshtne qe e pelbdJne kontraten konsiderohet se shp.iego.jnd n.jdra tjetren; dhe n€ raste te paqartesise ose
divergierrcds. ato duhet t€ lexohen sipas rendit te perparesisd ne td cilin jand dhene me sip€r.

Neni 4 Komunikimet

4'I Te $itha komunikimet me shkrim q€ l<arre t€ bd.ind me l(ete Kontrare nderm.iet Autoritetit Kontraktues. nga nldra an€ dhe
Kontraktuesit nga ana tiet€r dLrhet te cel<in titullin e l(ont|atds dhe nr-rmIin e sa.i te identifikimit dhe duhet t€ ddrgohen me poste.
faks' email ose te do|ezohen personalisht. l(omunikirnet pdr Autoritetin l(ontraktues nrund t€ adresrthen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit td Pro.iektit i ernerua| ne Kushtet e veqanta td Kontrates.

4'2 N ni q€ dergon kom te sa.i, ai duhet ta thote hete ne komunikaten e tij. Sa hereqe ka ndit per p|animin duher te kdrkoid verlerim te pranimir rd komunikares se ti.i.. ,!l '-Ne te tet' d€iguesi duhe e per td siguruar pranimin e komunikimit te tij.
4'3 K-udo n€ kontlat€ palashikohet p€r dhenien e ndonjd njoftimi, p€lqimi. miratimi, cerr.ifikate, ose vendimi, pdrveq nesespecifikohetndryshendnioltimtdtille,pelqim,miratim,celtifikate apo'vendimdot€.jete ndftrrmetdshkruardhefialbt,njolion,.
"vdrteto.ie '' "miratoj "ose"vendosd "do te interpretohen n€ perputhje rne rrethanat. Ndon.je miral.im, pa.jtirr, certilikatd ose 

'endi,n 
i

tilld nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.



4.4 Kjo kontrat6 €shtd e pdrgatitur nd gjuhdn
Kontraktues dhe nj€ origjinale p€r Kontraktuesin.

P€r Autoritetin Kontraktues

P€r Kontraktuesin

Emri: " IZO-H"Sh.p.k &
FINALING''
Sh.p.k-Prishtine

Po:zita:
-o An

NdnshkrinLi:

Data: 9""\

Vula: lF- ,r'^ ,. q

E KONTRA TE

I nd tri origlinaie, dy prej t0 ciiave jand pOr Autoritetin

PERGJITHSHMEPJESA II

Neni l Pdrkufizimet

I I "Kontrati" do td thot€ marrdveshje td lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshte shenuar nd formularin e kontrates
td nenshkruar rrga palet, duke pdrflhird td giitha shtojcat pdr k€td dhe td gjitha dokumentet e inkorporuar me referencd ne te.

l.2 "Puni" konsiderohen te giitha ato pLrnd te cilatjane objekt i kontrates dhe te cilat ALrtoriteti Kontraktues k€rkon qd te kryhen nga
kontraktuesi,qo|shinatonddrtirn.restaurint.meretrretinlaporretlirrrndertesaSh.pa.jis.je'strukturainxhinieringucivil.struktura|tjeraapopjesd
te tyre.

l.3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekonomik), i caktuar nd formularin e kontrates. i cili (te cilet) 0shte pale
nd kontrate dhe dshte i obliguar G kryeje punet sipas manOvesh.jes dhe i cili do td marre shum€n sipas marreveshjes me kontrate.

I 4 "Menaxheri i Projektit" dshtd nieriu i caktuar n€ kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili Oshte pdrgjegjes per mbikeqyr.ien e kryerjes sd puneve dhe pdr te gjitha holldsite duhet r'i raportoje Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontratds" do te thot6 shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas rnanevesh.jes nd formularin e kontrates

1.6 "vendi i nd€rtimit" do re thote vendi i cakruar per kryer.jen e pundve te kontraktuara.

I 7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thote e tere makineria pdrfshir0 edhe at6 pdr bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera q0 nevojiten per kryerjen e
puneve te kontraktuara q€ duhet td bdhen sipas kontratds.

1.8 "Slticat" nenkuptojne vizatirnet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe te miratuara nga Autoriteti Kontraktues per kyerjen e puneve re
kontaktuara.

Ernri:

R es i prokurimit
. ; rl

Ndnsh "\ffitul1]T4, o
rata: 

\.ffi/a,
Vula: "llE W

2 Glufra do te jete gjuha e shfrytOzuar nga tenderuesit n€ k€te tender



1.9 "KPK" do le thotd Kushlet e Pereiithshnre te KontralU)

I l0 "KVK" do td thotd Kushtet e Veganta te Kontratds

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshdm

2.tKVKesaktesojnecili eshteligliqdipOrcaktontegiithaqdshtjetqenukjanetdmbuluaranekontrat€.

2.2 Kontrata dhe te giitha komurrikimet e shkruara ndOrrnjet palEve hartohen nd gjuh0n e specifikuar ne KVK.

Neni 3 Transferim i

3.1 Transferimi do te jete valid vetem nese ka marrdvesh.ie te shkruar pemes te ciles Kontraktuesi e transferon kontrateu e vet ose n.je p.jese te

sa.j te nje pale e trete.

3 2 Kontraktuesi nuk nrundet qi!. pa miratim paraprak nre shkrinr nga Autoriteti kontraktues, ta transfen>j€ kontraten ose nje pjese te saj. ose

ndon.je pertitinr apo interes nga zrjo. pdrveg nd k€to laste:

a) kur ka ngarkese per pagese. ne favor td bankiereve te Kontraktuesit. te shunrave qe duhet te pagLrhen ose qe do te behen borxh sipas

koutrates: ose

b) ne rast te dhdnies se te drejtes se Kontralttr-resit siguruesve te Kontraktuesit per te kefkuar pagesen nga ndonjd person !etdr i detyrLrar ne rastet
kur siguruesit e kanO shkarkuar hunrbien ose detyrirrin e Kontraktuesit

3.3 Pdr qdllimet e nenit 3.2. aprovinri i njd transferirni nga ALrtoriteti kontraktLres nr"rk do ta liro.je KontraktLresin nga obligirnet e veta per p.ies€rr e

l(ontrates qe tashm0 0sht0 realizuar ose per pjesen qd nuk Osl-rtd bartur.

3.4 PranLresit e dispozitave te kontrates duhet td plotdso.lne kriteret e pdrshtatshmerisd qd zbatohen per dhenien e kontrat0s pdrveg ne raste kur
transferimi behet n€ banke apo kompani td sigurimit ose institucion tiet€r financiar.

Neni ,l Nin-kontlaktimi

4. I Ndnkontrata eshtd valide vetdrn ndse ka rnarrdveshie te shkruar penxes se ciles Kontraktuesi ia beson realizirLrin e nje pJese te kontrates se tii
nje pale te trete.

4 2 E,lernentet e kontrates qe do te ndnkontraktohen dhe identiteti i nenkontlaktuesve i behen te ditura Autrrritetit kontraktues ne rastirt e

dordzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Kontraktur:si duhet te njoftoj me shkrint
Autorite[in Kontraktues Autoriteti kontraktues do ta ]ainrdroie Kontraktuesin per vendimin e vet brendeL 30 dite pune nga manja e njoflinrt.
duJte i paraqitur arsyet e leta nese nuk Ieslrohet autorizinri. Kontral<tuesi nuk nenkontrakton pa autorizinr rne shl,.rinr nga Autoriteti Kontraktues.
Te gjithe nenkoutraktLresit e prolrozuaf dr-rhet te pernrbushin kerkesat e pershtatshnrerise,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve. rnegjithatd nrund t€ siguro.j. ku e konsideron si te

nevo.jshme, pagesat direkte per nenkoutraktoret

44 Kontraktuesi esht0 pergjegies per aktel. gabirrel dhe neglizhencen e nenkontral<tr:esve te vet si dhe te agi,:nteve ose le puneslrarve. n€ te
rrjejten menyrd si po te ishin akte. gabinre ose neglizhence e Kontraktuesit. aglenteve te tij ose punetor€ve le tii Aprovinri i ngnkortraktimit t€

ndonjd p.jese te kontrates ose aprovinri i nenl<ontral<tiresit nga ana e Menaxherit te Pro.iektit nuk e liron KontraktLresin nga obligimet e tii sipas

kontrates

4.5 Nese nenkontraktuesi ka rnarr€ ndonje obligin t€ vazhdLreshenr qe vazlidon per nje periudhe qe e te.jkalon ate t€ perindhes se garancise n€n

kontrate nda.j Kontraktuesit, perkitazi me turnizimet qe ijep nenkontral<tLresi. Kontral<tuesi duhet qd, nd gfirredo momenti pas skadimit te
periudhes se garancise, t'i transfero.je menjdherd te ALrtoriteti kontraktues, me kdrkes0 dhe shpenzime t3 Autoritetit kontraktues, pdrfitimet e

obligimeve t0 tilla pdr kohdzgjaden e garancise sd skaduar.

Oblieimet e Autolitetit Kontraktues

Neni 5 Dhdnia edohumenteve

5. I Nese dshtd e nevo.jshme, brenda 30 ditesh nga nenshkimi i kontratOs, autoriteti kontraktues duhet t'i japd Kontraktuesit, pa pagese, nje
kopje td skicave t€ p€rgatitura pdl realizimin e kontrates dhe kopie td specifikimeve dhe dokumenteve tiera te kontrates. Kontraktuesi muud te
bleie kop.ie tiera te ketyre skicave, specilikinrere dhe dokrLnrenteve tjera. ne rast se ato.jane ne dispoziciorr. Pas Ieshinrit te certifikates
perlirndinrtare. Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues td giitha skicat. specilikinret dhe dokunrentet tiera te kontrates

5.2 Perveg nese eshte e nevo.ishme per qellime te l(ontfatCs. skicat. specifikinret dhe dokumentet tjera q€ i.jep autoriteti kontraktues nuk dLrhet

te pdrdoren as nuk dr"rbet t'i komunikohen n.je palc te tfetC nga Kontraktuesi pa pa.jtinr paraprak te autoritetit kontlaktLres.

53 Autoriteti kontraktues ka autoritetiu pdr I'i l€shLrar l(ontraktLresit urdhra adnrinistrative qe inl<orporo.jne ato dokunrente plotesuese dhe
udhezimet qe.jane te nevojshme per ekzekutim te rnire te kontlates dhe per konrpensim denri nga ndon je de:fekt tii saj

Neni 6 Qasja nd vend punishte

6 I Autoriteti kontraktues. n€ kohdn e duhur dhe nd perputhje me ecurine e punimeve. do ti jap qasje dhe akses K.ontraktuesit ne vend punishte.
ne perputh.je me programirr e zbatinrit te det)rave te percaktuara rre kelo Kushte t0 pergjithshrre.

6.2 Kontraktuesi. gjate shtiyt0zirnit. duhet te rnirembaje gdo ob.iekt te vendosur ne dispozicion te tii ne gje:ndje te rnire. dhe duhet, nese

kOrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthe.j ato ne gjend.jen e tyre origjinale pas perfundimit te kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte te ndonje pagese pdr pemirdsimet qe rezulto.ine nga puna e kyer me ini,::iativen e tij.

Neni 7 Ndihma lidhul me rregullolet vendore

7 I Kontraktuesi mund td kerkojd ndihmen e Autoritetit kontraktues p6r marrjen e kopjeve td ligjeve, rregulloreve dhe infbrmatave mbi



zakoner, urclherate apo ligiet anesore te Republik€s se Kosoves te cilat mund td ndikojne te Kontraktuesi gjat€ realizimit td obligimeve t€ tij me

kontrate. Autoriteti kontraktues mund tajap€ ndihmen e k€rkuar Kontraktuesit nte shpenzime td Kontraktuesit

7.2 N€ baze t0 dispozitave t6 ligjeve dhe rregulloreve rnbi pundn, Autoriteti Kontraktues do te be.ie t€ gjitha perpiekiet e nevo.lshtre pdr te

lehtdsuar prokurimin nga Kontraktuesi per te gjitha vizat dhe leiet e nevoishnle. duke perfshire lejen e pun')s dhe lejet e qendrimit' per

oersonelin. sherbimet e te cileve Kontraktuesi dhi Autoriteti kontraktues i konsideron te nevojshme, si dhe lejet e qendrimit per tamiljet e tyre

O bligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t0 veprojd sipas urdhrave adrninistrative qe i.iep autoriteti kontraktues. Ndse Kortraktu::si konsideron se kerkesa e rrje

urdhri adnrinistrativ shkon p'ett"j turtreu.prinrit te kontrates. ai. duke iu ekspozrLar deninrit per shkel.je te konl,ratds. do ta niofto.je autoritetitr

kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas prarrinrit t€ urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet

per shkak te ketij nioftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'j respektoje dhe td veproje sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi nd Republiktin e Kosoves dhe do t€ sigurold

qe personeli i tU, te afermit 
" 

iyt., dhe punetoret vendore te tij gjithashtu t'i respekto.ine dhe te veprojne sipas kdtyre Iigieve dhe rregulloreve.

g.3 Konrraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe infbrmatat e marra lidhur me kontraten si private dhe konfidenciale. Perveq ne rastet

kur kjo eshtd e nevojshme per qetti-i te ekzekutimit re kontratds, ai nuk do td publikoje ose shpalosd asnj,3 detai te kontrates pa paitim paraprak

me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi eshte grup, pdrberja e grupit nr-Lk do t0 nclryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim te Autoritetit kontraktues

8.5 Kontralctuesi do t0 siguroj se punet do te fi llojn€ dhe t€ perfundojn€ brenda afatit te caktuar rdnd dakord ne programin e bere sipas Nenit t 2.

g.6 Kontraktuesi do td siguroj qe te giitha pun6t q6 ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gjatd lealizirnit td punimeve do td b€hen nd

kohg dhe nd pdrputhje me standardet, praktikat, metodat clhe procedurat ekzistuese dhe pdr md teper me shkallOn e aftesisd dhe zellit, e cila do te

pritet nga nje kontraktues i aftO dhe me pbWoje qd ka nd€rmarr pund t€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t0 siguroj pgr cildsin€ e punes dhe p€r cildsind e materialeve dhe cil€sisO profesionale t€ punonjOsve qd jand pOrdorur per

realizimin e pundve t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e nddrtinit menjeherd pas fillimit t0 punds per arsyet e rndposhtme:

a n0 qoftd se per kyerjen e punove pajis.jet e r0nda si: ekskavatore te llo.ieve td ndryshme. vinga, kamiond te llojeve te ndrlshme. skela

te larta, eti do td p€rdoren dhe

b nd m€nyrd qe te mos ddrntojd kalirntaret e rastit. objektet pereth, trafikun etj

8.9 Kontraktuesi do tejetd pergjegjes per sigurine e te giitha aktiviteteve n€ vend puutnr.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet te punesoi personel kyg dhe te piirdor pajisie t0 identifikuara ne tender e tii. pOr l€ kryer pune ose personel tjeter dhe

pajisje td aprovuara nga menaxSeri i proiel<tit. Menaxheri i Projektit do te aprovoj qdo zevendesinr te propozuar te personelit kyg dlre pa.jis.ieve

veidm nesekualitikimet e tyre pdrkatese, ose karakteristikatjane ne thelb td barabarta ose nre te mire se ato td propozuara giatd tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

I 0. I Kontraktuesi do td, jo mC vone se dita e ndnshkrimit tE kontratds, furnizoi Autoritetin Kontraklues me siguri pdr ekzekutim t0 plotd dhe td

mire td kontratds. Shuma e sigurisd do td saktdsohet nd KVK. Siguria e ekzekutirrit do td ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pOr qlarOdo

humbjeje qe eshte pasojd e mosekzekutimit tC plote dhe td duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Siguriuri do td vazhdoi t€ mbetet ivleflh€rn 30 ditd pas ldshinrit te Certifikatis s6 Pranimit te P6rkohsh0m.

I 0.3 Siguria e ekzekutimit t0 kontrates do te.jete ne formen e dhene nd pjesdn [V te kontrates.

Pdrgiegidsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I l.l Nga data e fillimit e deri sa td leshohet Certifikata e Korriglinrit te Def'ekteve, rreziqet e lendimeve personale. vdekja, dhe humbia ose

ddmtimi i pronds (pdrfshird, pa kufizim, Pundt, [mpiantet. Materialet. dhe Pajis.iet).iane neziqet e Kontrakluesit dhe prones se afert.

ll.2 Kontraktuesi duhet td siguroj njd sigurim nga dita fillimit te punirreve deri ne tund t0 periudhes garantuese te defekteve ne shumat e

pdrcaktuara ne KVK pdr ngjarjet e mdposhtnre td cilatiane per shkak te rreziqeve te Kontraktuesit:

(a) hurnbje ose denrtinr i Puneve. lmpianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose denrtim i Pajisjeve;
(c) fiumbje ose ddmtim i pronds (pdrveq Pundve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontrat€n; dhe

(d) ddmtim ose vdekje e pelsonelit te tii.



l2.l Brenda kohos se specifik-uar ne KVK, kontraktuesi do t' Menaxherit td Projektit njd progranr p€r miratim. Programi do te

pdnnbaje se paku me ,. u1on, m€nyren se si Kontraktuesi propo timin e puneve, afatin kohor qe kdrkohet per dorezim dhe miratim te

vizatimeve, nletodat e pdrgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin €r secilin aktivitet td specitikuar.

12.2 Nese menaxlteri i projeklit per me tepdr kdrkon nrodifikime ne programin e puneve nd kuader te pundve td l'lontraktuara. kontraktuesi duhet

ta rishikojd edhe njdhere programin dhe t'ia kthejd prapd Menaxherit t0 projektit. Kontraktuesi do td az,hurno.i Programin nd intervale jo tre
shume se periudha e percaktuar ne KVK

12.3 per qdo pakdnaqesi apo nrosnrarrdvesh.je ne lidh.ie nre rnodiilkirnin c progranrit. kontraktuesi do te sigrrro.ie afgunlent me shkrinr Mertaxlterit

t€ Projektit.

12.4 paraqitia e programtt te tille, duke pdrfs tese rlga nrenaxheri i pro.iektit nuk clo te zvogeloi ose le rris detyrinret e kontraklLresit

sipas pundvl to kontraktuara, si dhe gdo mo perflhire ne prograurin e puninreve nuk do te rezultoie nd ndonje pagese shtese per

kontraktuesin, ndse kjo ka ndodhur si pasoje e es se kontraktuesil giate perpilimit te programrt.

I 1.3 Kontraktuesi brenda l5 diteve pas nenshkrinrit te kontrates dLrlret L'r d€rgo.je Autoritetit Koiltraktues policen dhe certiiikatdn per sigurinr qe

ka por q€ilim kompensinrin e nevo.ishent per te sigLlruar hurnbjen apo deuret e pesuara.

I I ,1 Ne qoftd se kontrat<tuesi nuk ofron nj€ sigurim te tille ateherd kontrata do te konsiderohet e anuluar dhe konlraktuesi do te periashtohet nga

pjesemanja ne aktivitetet e prokr,rrimit per.io me pak se nj€ vit.

I 1.5 No qofte se ekzisto.jne arsye te mjaftueshme dhe binddse per zgjatien e alatit te ofrinjt te certifikate:; mbi rsigurim. Autoritetj KoLrtraktLres

mund te zgjase atatin e caktuar p6r doiezimin e certifikates nrbi sigirrimin ose te elimino.id sigurimin dho te zb'resb gmimin e shperblimit nga

fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

Neni l3 Siguria nd vend punishte

FILLIMI DHE VO\ESAT

Neni l7 Fillimi i pundve

l3.l Kontraktuesi do te ketd te drejten te ndalo.j qas.jen nd vend-punishte pdr gdo person i cili nuk eshtd i pdrfshire rr0 zbatirrin e kontrates. llle

perjashtim te personave te autorizuar tiga Autoriteti Kontraktues.

l3.2Kontraktuesidotesigurojesigurinenevend-pr.rnishtegiategjitheperiudhesseekzekutimildhedote.ietepergiegiesper €nran'ehapate

nevojshem, ne interes te punonj€sve te ti.i. agjenteve te ALrtoitetit Kontraktues dhe paleve te treta. per t€ narandaluar gdo hum e ose aksident i

cili mund te rezultoje nga kierja e puneve.

do te mare te gjitha hapat e dou.rosdoshme, pdr p shpenzimet e tij, pdr td sigurua e

se mbrohen, rui'en dhe mirdmbahen. Ai do tejetd me shpenzimet e trj, ndrigimin' n

isd te cilatjanu td nevojshme por zbatinrin e duhur ye mund t€ kerkohen nga Autor

Neni 14 Nddrhyrja me trafikun

l4.l Kontraktuesi do te siguro.ie qe puninret dhe instalinret nuk shkaktojnd d€nle. ose pengojn€ trafikun ne. lidhjet e konunikirlit te tilla si

nugdt. hekuruclhat, rruge u.jore dhe aeroporte. Ai. ne veqanti. do le marre pat-asvsh ktrfizirrel ne peshe kur zgiedh rrtLgdt dhe autonrielet'

14.2 egante te cile si e konsider eti Ko lics

apo ar pjesdt e rr do td bartet ;ysh se llga

Kon raktuesi duh Autoritetin synon ato'

Riparimet e denrit te shkaktuara ne rruge- ura nga transporti i nraterialev zinie t

Neni 15 Tatimi

l5.lKontraktLresi eshtepergiegiospert€gjithatatimetdhedetyrirnetdoganoreneperputh.iemeLigjineRepublikesseKosov€s

15.2 Te giitha tatimet dhe detyrirr-ret tjera doganore konsiderohet se.iand perfshir€ n0 gminrin e kontraktuar'

15.3 Menaxheri i proiektit do te hanronizo.j6 gminrin e kontraktuar uese kouslaton se ka ngritie te latinteve dhe detyrinleVe doganore brenda

dat6s prej 28 ditesh para dor€zimit te tenderit dhe datds sd f'undit te vertetimit td perfundimit te puneve

15.4 Menaxheri i pro.jektit nuk do td lejoje ndryshinrin e grninrit te kontraktuar per shkak tE ngrides s0 tatimer,'e dhe/ose ngrides se detyrimeve

doganore ne qofte se (o ka ndodhur giat€ l<oh€s sa ka qene ne vonese kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e RiParimeve

l6.l Humbja ose d€nrtimi i purieve ose Materialeve qe do te p€rfshihen nd Puildt ne nres te Datds se flllirnit dhe ne fund te periudhes se

Korrigjimit t0 Defekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi ne koston e Kontralctuesit nese humbja ose derrtirni lind nga aktet ose nrosvepritrtet

e Kontraktuesit.

l7.l Kontraktuesi do te filloj pundl brenda atatit kohor te specitikuar nd KVK

17.2 Kontraktuesi do td nd€rtoj dhe instaloj Punet ne pajtim rIe Specilikinret dhe

dordzuar nga Kontraktuesi, iperditesuar rle miratitnin e Menaxhelit te Projel(tit.

KVK

Vizatinret dhe Ptrnet do te krl'119n nd pa.iLinr me PTogratlrttl c

dhe do te plotesoj ato breLrda afatit ltohor t€ specitiJ<rlar ne



Neni l8 Zgjatja e periudh6s si ehzekutimit

l8 I Kontraktuesi mund te kerkoje zgjatje te periudhes sd ekzekutinrit nese realizinri i liontrates se ti.i vonohet. ose pritet se do le vonohet. pet'

ndonjdrdn nga kOto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtual t'i plotdsoje obligimet e veta sipas kontrates:

b) Forca madhore td pdrkufizuara si ne Nenin 38;

18.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund te l<ete vonese. Kontraktuesi duhet ta lajnrdro.jd Autoritetin Kontraktues se ka per qdllim te be.ie

kerkese p€r zgiatje te periudhes sd realizimit pdr td cilen ai konsideron se ka t0 dreite dhe, pdrveg ndse lia ndonj0 nrarrevesh.je tjetdr ndennjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditesh i.iep Autoritetrt Kontraktues te dhena giithep€rfihirese ashtu qe te mund te

kontrollohet kdrkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas praninrit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoritetj Kontraktues do ti lejoje me shkrim Kontraktuesit kOte zgiatje td
periudhds se realizimit ndse nrund td arsyetolret. ose nd nrenyre prospektive ose retrospektive, ose ta infonnojii Kontraktuesin qe nuk i eshtd

dhene e drejta p€r zglatje t€ periudhes.

Neni 19 D0met e likuiduara

I 9. I Kontraktuesi do te paguaj dOmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normdn ditore td cekur nd Kl/K p€r gdo dite qd Data e Pdrfundirnit
esht€ nre vone se Data e K€rkuar e Pdrfundimit. Shuma totale e ddmeve te likuiduara nuk duhet te te.ikaloj shumdn e percaktuar n€ KVK.
Autoriteti Kontraktues rnund te zbres d0met e likuiduara nga pagesat per shkak te Kontraktuesit. Pagesa e demer,'e te likuiduara nuk do td ndiko.i

ne del) rimet e Kontraktuesit,

I 9.2 Nese Autoriteti Kontraktues ka frtuar te drejten e vleres maksimale n€ baze le nenit | 9 I ai nrundet. pzLsi ta njoftoi€ Kontraktuesin:

(a) konfisko.id garancine e realizinrit: dhe i ose

(b) te ndeerese kontraten; dhe

(c) E hyje n0 nje kontrate nre nje pale td trete n€ koston e Kontraktuesit per ofrimin e bilancit te punimeve.

Matelia let dhe mjeshtdritd

Neni 20 Regiistri i pun€s

20 1 Nid regjistdr i punds do te, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ne vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do te mbaje

te pakten informacionin e meposhtem:

a) kushtet e motit, nderprerjet e punOs qe detyrohen nga rnoti me shi, ordt e punes, numrin dhe lloiin e prunetoreve te punesuar nd vetrd-

punishte, materialet e furnizuara, pajisjet nd pdrdorim, paiisjetjo nd gjendje pune, testet e lafera nd vend, mostrat e ddrguara, rrethanat

e paparashikuara si dhe urdhrat dhdne Kontraktuesit;
b) deklaratat e holldsishme te te giitha elernenteve sasiore dhe cildsore te punes s0 bdr€ dhe fumizirnet e dor€zuara dhe t€ pdrdorura, te

afta pdr tu kontrolluar ne vend-pr"rnishte dhe td rdnddsishrne n0 llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Sh€niniet e bera ne regjistrin e punes. si pune ne progres, duhet t0 nenshkruhen nga Autoriteti Kontrrrktues dhe t€ bashke-nenshkruhen nga

Kontraktuesi ose p€rfaqesuesi i tij. Nese Kontraktuesi retLrzorr. ai do le konruniko.je pikepanr.jet e lii nda.i Autoritetit KontraktLres ne af'at prei l5
diteshpasdatosn€t€cilen.ianeregjislruartedhenatapodeklaratatkuncl€rslrltrese NeseKontraktLresiddsttonq3ten€nshkruajeoseleparaqesi

t€ shqyrtoje regjistrin e punes rre gdo kohe dhe uru:rd. pa hequr dokr-rmenlin. te bi.je ose tE rnarr tr.ie kop.ie td shettimeve te cilat ai i konsideron te

nevo.jshrrrc pdr irrlbrrrracionin e tij.

20.3 Sipas kerkeses. Korrtraktuesi do ta siguro.je Autorltetin Kontralctues me infbrmacionin e duhur p€r td mbajtur regiistrin e punes nd menyren

e duhur,

Neni 2l Origjina dhe cil6sia e punimeve dhe materialeve

2l.l Pundt, kornponentet dhe materialet do te.jend ne peqruth.je me specifil<inret, r,izatintet, sondazhet. ntodelet. ttrostrat. stful(tLLral dhe l<erkesat

tjera n0 kontratd dhe do t€ nrbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues per qellinre identillkimi giate giithe periudhes sd reaiizinlit

2 1.2 Te giitha pranimet teklike preliminare do te.jen€ objekt i nje kerkese td derguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kerkesa duhet

ti ret-erohet nuntrit te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zLrvillohet pranimi itille, sipas rastit. Komponent€t dhe materialet e

specifikuara n€ kdrkesd duhet t0 certifikohen nga autoriteti kontrakfues se plot€sojnd k€rkesat per ket€ pranirn para se td inkotporohen nd pune.

21.3 Edhe nese iand pranuar teknikisht materialet apo artikujt qd do td p€rfshihen ne pune ose ne pro,lhimirr e komponenteve, ato mund te

ref'uzohen dhe duhet td z€venddsohen menjdhere nga Kontraktuesi nOse ndonj€ kontrollim detOr zbulon de,fekte,cse gabime. Kontralctuesit mund

t'i jepet mund€sia t'i riparoj6 dhe t'i pdrmiresoje rnaterialet dhe artikujt q0 jane refuzuar, por k€to maleriale dhe artikuj do td pranohen per

inkoporirn ne pune vetem ndse jane riparuar.

Neni 22 lnspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do te ernelo.j '',\4enaxherin e f'rojektir". Le cekur ne KVK. i cili do t6-jet0 pergjegies per mbikeqyr.jen e ekzekutirnit le

punove gjate terd kohes, duke fllluar qe nga dita e par€ e tlllimit te pundve e deri ne skadimin e periLrdhes tgarantuese td def'ekteve dhe pdr

raoortinr tek Autoriteti Kontral<tues.

22.2 Qellimi i mbikdqyr.jes eshte te kontrollo.jd cilesin0 e puu0ve dhe cilesine e rnaterialeve te pdrdorura n0 pajtim me specifikimet teknike te
rdna dakord.



22 3 Kontraktuesi do td siguroje qd komponentet dhe materialet te dorezohen ne koh€ nd vend pdr ti lejuar autoritetit kontraktLres qe te vazhdo.je
ue pranimin e konrpotretlteve dhe nraterialeve. Kontraktuesi konsidelohet se ka vleresuar plotesisht veihtiresite qd nrund t'i hase ne kete aspeKr.
dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese ndonjd arsl'e per vonese nd pemrbush.jen e detl,rave.

22.4 Au dre.jte. ose nga vete ose agientit e kontrc,llo.ie, masO dhe testo.jdmaterial llo.id progresin e pOrgatities, labriki qfaredc, artikulli qe pergatitei,prodhoh ne menyre qe tii percakto.j€ n€se k et dhe mjeshleria kan€ cilesinkerkuar. himit. fabrikintil. pergatitjes ose ne ndon je vend tjeter. sig mLrnd
ne kontr

22.5 Nese kotlponentet dhe maLerialet i kane kalLrar teslet. Autoriteti kontraktues do ta njottoje Kontral(tuesin 6se do te nrirato.je cer-tifikirnin e
procedures lidhur me l<etd

22.6 N€se ALrlc,riteti Konlraktues dhe ontraktuesi nuk pa.itohen pdr |ezultatet e testit. secili do tejapd nje deklarate per pikepanr.let e tii nda.J
tjetrit brenda l5 diteve pas ngrities s tlostrarrevesh.ies se tilid Autcriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund te kgrkojnd qd keto teste te
perseriten n€ td njejtat kushte dhe rethana- ose nese ndonjdra pale kerkon, nga nid ekspert qe zgiidhet me p6lqimin e p-o.bashket. Te gjitha
raportet e testinrit do t'i dorezohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj0 rezultatefe ketyreGsteve pa vonesg te Kontraktuesi. Rezr-rltatet
eri-testimitdotdiendpOrfundimtare.Kostojaeri-testinritdotdbartetngapalapik€pamjaeteciiitdeshmoSetserishtegabirnnga ri-testimit

Neni 23 Paralajmirim i hershdm

23.1 Kontraktuesi pa lrurrrbr-tr kohe do td infonro.ie Menaxherin e Projektit. ne qofte se vdren ndonj€ gabim apo ldshirn nd skica (vizatinre) apo
edhe n€ specifikirn giare kryerjes sd puner'e cluke ia terhequr vere.jtjen se ato mund te ndiko.jne rne vone ne l<uaiitetin e puneve.

23'2 Nese Menaxheri i Projektit vererr el<z,istirrin e disa p.abinreve apo l€slri:leve. qofshin ato ne skica apo ne specifikinr teknik. ailajo do t'i
evito.i nrenjehere dhe do t'i konsideroj paso.jat.

23.3 Nese paldt ne kontrate vlerdso.jne se trderrinret substanciale te puneve.jane bere te nevo.ishrne pir shkak te gabinreye re tilla ose te
perjashtimeveteci]atsubstarrcia|iShtndil(o-indnegtliIninekon|rateS.ateLle|eN4enaxlle|lPro.|ektit
do te korrigjojnij dhe konrpensoine situaten sipas l_igiit te prokurimin publik

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24. I Pagesat do t€ bdhen ue Euro,

24.2Pagesat do td negullohen pdr zbritje pdr pagesat paradhenie dhe t€ nrbajtjes Autoriteti Kontraktues dr-Lhet te paguaj Kontraktuesit s5r.une1 e
ceftifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditdve rga data e gdo celtifil<ate. Nese Autoriteti Kontraktues bdn nje pagese me vonese.
Kontraktuesit do ti paguhet interes pOr pagese me vonese nd pagesen e arclhshme. lnteresi do td llogaritet nga cLata ne te cilen pagesa duhet te
ishte bere, deri nd daten kur pagesa dshte bere me vonesd, e rregulluar sipas bankave vendase pdr kedi nd s,:ktorin e nd€ftimit.

243 ArtikujL e Puneve pdr te cilat nuk eshte dhenO noIr€ apo qmim nuk do te paguhen nga Auroriteti K,cntraktues dhe do te konsiderohen te
mbuluara nga nomtat dhe gnrirnet tjera nd Kontrate

24.4 Pagesat qe duhet te b€hen sipas f'atures se ldshuar nga Kontraktuesi do t€ behen ne llogarin€ bankar,: te cihene n€ Pjesen V. ldentifiltimi
Financiar, i k€saj kontrate qe e ploteson Kontraktuesi I nle.jti fornrular. qe i bashl<engjitet kerkeses per pages€. duhet t€ perdoret per t'i
raportuar ndryshirnet ne J logarine barrkare

Neni 25 Palamasa dhe Parallogarih

25.1 Paratrasa dhe parallogaria duhet te pernrbajne pa.jis.ie pOr nddrtim, instalinr. testinr, dhe pun€n e komjsioneve qe duhet te kyhet nga ala e
Kontrakliresit Paratnasa dhe parallogaria p€rdoret per te llogaritur'gntintin e kontrates. Kontraktuesi do tir paguhet p€r sasine e punes se kryer
ne norrren e Paratrases dhe ParaJlogarise per gdo artikulI

25.2 Ne rast t€ kontrates paushalle, Pershkrinri i Aktiviterit duhet t0 pemrbaj at(livitetet nre gnrim per punet e kryera nga ana e Kontraktuesit,
Pershkrirni i Altivitetit perdoret p€r monitorinr dhe kontroll te kryerjes se aktiviteteve nE bazl te td cilave Kontraktuesi do te paguhet. Nese
pagesa per Materiale nd vend punirn do te behet veq e veg, Kontraktuesi do t6 tregoj shpentdarjen e Mirterialeve n€ vend punim vegmas ne
Pdrshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.I Autoriteti Kontraktues do te bdje pagesO paradhenje Kontraktuesit te shumave te percaktLrara ne KVI( nga Cata e caktuar ne KVK ktLnder
dispozitesngaKontraktuesiin.j€Carancionitel)a|iuShtezttarBatrkarnen.ieforrrletepratrueshnlep6rAL|toritetinKontral<t
te barabart€ me parapagint. Carancia do te n.rbetet ne lirqi deri sa te behet pagesa e pare. por shurla e garzLncis€ duhet t€ redui(tohet n6 nrerrrre
progresive uga shunla qe paguhet nga Koutraktuesi lnteresi nr:k clo te ltagLrhet per parapagrrn.



do td pdrdorin. parapagimin vetdm pdr td paguar Pajisjet, nraterialet dhe shpenzimet e tjera t€ nevojshme posag€risht perKontraktuesi duhet td d!:9hmoj se pagesa paradhenie eshtd pdrdorur ne kdte menlre nre furnizim td kopjeve te faturave ose
ra per Menaxherin e projektit.

26 3 Parapagim do tc paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe per shkak te Kontraktuesit, pas orarit td perqindjeve tep€rfunduar te Pun€ve ne baz0 te pagesOs.

Neni 27 Mbajtja e Paras€

27 I Shuma, e specifikuar n0 KVK, do t€ ndalet tr e Kontraktuesit deri ne perfundim e terd t€ puneve. Kjo shume ne asnjd rast nuk
do te te.ikaloj l 0o% e vleres totale te kontrates origi tuesi mund t€ zevendeso.j parate e nrba.jtureL me garanciol bankar ,,me kdrkese".

27 2 Shuma e rnbajtur ose garatrcia e mba.ities do te paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshirnit re del(larates s€ llogarise perfundimtare tdreferuar nd Nenin 29.

Neni 28 Vdrtetimet e pagesis

28 1 Kontraktuesi do t'i dor€zo.ie Menaxherit td projektit raportet mujore td gmimeve td vlerdsuara td pungve td pdrfunduara me minus shu'en
kurnulative te \inetuar me pare.

28'2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloie punen e kryer te kontraktuesit per te vefietuar cildsine e purres dhr: vdrteton shumen q0 duhet t'i
paguhet kontraktuesit.

2lJ I Vlera e punes sd kryer do te percaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Vlera e punes s0 pdrfunduar pOrfshin:
a Ne rastin e Kontrat0s sd Paramas€s dhe Parallogarisd, vlerdn e sasisd sd punes ne Paramase dhe Parallogari qe eshte pdrfuncrua.

ose

b No rast le kontrates paushalle, vlera e punos se ekzekutuar do te perbe.i vlerdn e aktivitetr:ve te p€rlunduara nd pershkrimrn e
Aktiviretir.

28 5 Vlera e punds se pdrfunduar pdrfshin vleresimin e ndryshinreve dhe shl<aqeve per kompensim

Neni 29 Llogaritja pirfundimtare

tuesi jo 90 dite pas leshimit te certifikates mtare te pranimit, do te dorozojd tek MenaxJreri iproj aft
se lloga imtare me dokunrentet mb€slrtetds ojnd ne deta.je vler€n e punes se bdre nd pdrputhje me se
giitha s ejshme td cildn Kontraktuesi konsi duhet paguar sipas kon[rates, ne menyre qd Menixher te

pdrgatis deklaratdn e llogarise pdrfundimtare.

29'2 Brenda 30 diteve pas pranimit td draft-deklaratds se llogarise pdrfundimtare dhe te gjithe informacionit t€ kdrkuar n€ mgnyre te arsyeshne
pdr verifikirnin e saj, Menaxheri iPro.ielcit do td pdrgatisd deklarat€n e llogarise perfundimtare, e cila p6rcak.ton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratds; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave td cilat i takojne Autoriterit
Kontraktues sipas kontrates, bilanci, nese ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,
sig mund te.iete rasti.

29 3 Menaxheri i Pro.jektit do te lesho.je te aLrtoriteti kontraktues ose te perfbqesuesi i tii i autorizuar. dhe te Kontr-aktuesi, deklaratdn e llogarise
p€rtirrrdimtare qe paraqet shumen p€rfundirntare per td cilen duhet paguar Kontraktuesi n€ baze te kontratijs. Autoriteti kontraktues ose
perfaqesuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi dLrhet le n€nshkrua.ine diklaraten e llogarise p0rfundinrtarc. si nie nioh.je e vier€s se plote dhe
pdrfundirntar td punds se realizuar sipas kontrates dhe ntenjeher€ do te dorezoje rrle kop.ie te nenshkruar te Menaxherin e projektit.

Neni J0 Shkaqer p€r kompensim

30.1 Shkaqe p€r konrpensim kousiderohen ngiariet si ne vijinr:

(a) Autoriteti nuk le.ion td vend ndeftimit data e posedimit e specifikuar ne KVK.(b) Menaxher urdh€ron llogari pdr kete. ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo
udhezimet e duhura e puneve afatin e caktuar si ne kontrate.
(c) Menaxheri i Projektit urdhdron kontraktuesin qd t'i zbulojO ose kryeje testet ne pun6n p€rfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk Ka
pasur defekt.

(al Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vonese apo shpenzime shtese per
Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(f) Menaxheri i Projektit pa arsye tdjustifikuar vonohet nd ldshimin e vdrtetimit pdr pdrmbushje t0 korrtrat€s,(g) Kontraktuesi has nd pengesa per kryerjen e aktiviteteve t0 punove te kontraktuara td cilat penllesa nuk jand p€r shkak td
.ioprof'es ional izmit te Kontraktuesi t.

30.2 NOse njd ngiarje e tilld ndodh, atOherd QrninrJ i Kontrates do td rresullohet Do ashtu,



PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEI(TIT

Neni 3l Parimet e pErglithshme

3l.l Verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontraktues me qellim td pranimit t€ perkohshdm ose final d,r t€ brihet n0 prani td Kontraktuesit

Mungesaekontraktuesitnukdotdjet€pengesepdrverifikiminnekushtqdKontraktuesi tejeteinformuar pre.i tiipaktdn30diteveparadatesse
verifikimit.

Neni 32 Testet pdr pdrfundimin

32 I Punet nuk do t€ pranohen deri sa te iene kryel veliflkirnet dhe testet e caktuara ne shpenzirtte te l(ontraLktuesit. Kontraktuesi duhet te

njoftoje Autoritetin Kontraktues per daten nd te cilen veriiikinri dhe testet td tiLla rnurld te lllloind.

32 2 Punet te cilat nul< plotdsojnd kushtet e kontrates, dLrhet, ndse kerkohet, td shkatdrrohen dhe rirrddrtohLen ngrr kontraktuesi ose te riparohen.

sipas kerkeses se Autoritetit Kontraktues. pdrndlyshe kio do te b€het pas nioftinit te duhur ne shpenzime ld Kontraktuesit, me urdhdr t€

Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pirkohshEm

33.1 Punimet do td merren persipi)r nga Autoriteti kotrtraktues kLrr te kene kaluar ne menyre te kenaqshnri: testel per pranim dhe te.iete leshuar.

ose konsiderohet te.iete l€shuar. njd certifikatd e pranimit td pirkohshim.

33.2 Kontraktuesi mund tE apliko.jd, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p€r nje certifikate te pranimit td perkohshdm jo me herdt se l5 ditd

para se punet, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene te gatslxne pdr pranim te pdrkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit0sh pas

praninit t€ aplikacionit td Kontraktuesit ose:

a) t'i l6shoje kontraktuesit certifll<atdn e praniurit te perkohshenr me nid kop.ie per Autoritetin kontraklues duke thene. nese kjo dsht€

e pdrshtatshme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash. edhe daten ntj te cil0n sipas mendimit te tii jane pdrfirnduar punet ne pajtinl nre

kontratdn dhe jand tes gatshnre pdr praninr te pdrkohshenr; ose

b) te refuzoje aplikacionin, duke i dhijne ars)et e tii dhe duke specilikuar veprimin te cilin, sipas mendimit te ti.j ikerkon nga

KontraktrLesi p€r ta ldshuar ceftifikaten

33 3 Nese autoriteti kontral{tLres nuk arrin ose t€ leshoje certiflkatdn e prarrirlit te perkohshdm ose te refiLzoje fumizimet brenda nje periudhe

pre.j 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar certifikaten nd dilen e fiLndit te asa.i periLrdhe.

33.4 Pas pranimit tE perkohshonr te puneve. Kontraktuesi i qmonton dhe i heq strukturat e perkohshme dhe mal.erialet qd nuk kerkohen rne per

pgrdorim pdrkitazi me realizirnin e kontrat€s. Ai gjithashtu do t0 heqe ndonie mbeturine apo pengese dhe do te be.ie ndonje ndryshim t€ giendjes

se vendit td pranimit sig kerkohen ne kontrate.

Neni 34 P€rgjegl0sia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t0.jete pdrgjegjds pdr mdnjaninrin e defekteve, ose ddmeve. ne ndonie p.iese te pr-rn€ve te ciLat mund te shfaqen apo shfaqen

gjatd periLrdhes se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) p€rdorimin i impiantit ose materialeve t€ demtuara ose rnjeshtdria ose dizaini i gabueshme i Kontrrlktuesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjatd periudhes se defekteve.

34.2 Kontraktuesi rne shpenzime te veta do ta pdrmir€soj€ defektin ose demin sa ne shpejt t€ jete e mundur. Periudha rnbi pdrgjegidsine c

defekteve per tg giitha zdvendesimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zdvenddsimi ose rinovimi eshle berei per kdnaqdsine e nrbikeqyresit.

Ndse kontrata munddson pranim te pjesshem, perirLdha e def'ekteve do td vazhdohet vetem per ate p.iese t0 punimeve e cila eshte ndikuar nga

nddrrimi apo rinovim.

34,3 N€se shfaqet ndonje defekt ose ndoclh ndonie denr gjate periudhes sd pdnlendur. autoriteti kontraLktues ose menaxheri i projektit do ta

njofio.jn€ Kontlaktuesin. Nese Kontraktuesi nuk arrin te korrigjoj njd defekt ose nje denr brenda afatit ko.nor t0 percaktuar n0 njoftim, autoriteti

kontraktr:es nund t0:

a) te kryrjd vete pune, ose td punesoje dik€ tjeter pel kryer.jen e puninreve. ne rrezik dhe kosto le liontraktuesit, ne t€ cilin rast kosto.ia e

shkalctuar nga autoriteti kontraktues do te zbriter nga pagesat e pritura ose nga garancitd qe mbahen ndaj KontraktLresit ose nga td d):
ose

b) te nderprese kontraten

34.4 Ne raste urgiente, kur kontraktuesi nuk rnund te arrihet menjehere ose, pasi eshte arritur, nuk Oshte ne giendje qe te mane rrasat e

ner.,o.jshme. autoriteti kontrakttLes ose Menaxheri i projektit rrund te krye.in€ punen n€ knrriz te Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose

Menaxheri i pro.jektit duhet td informo.ie sa nre shpe.jt qe td.jetd e mundur Kontraktuesin pOr veprimin e marr6.

34.5 Periudha e pdrgjegj€sisd se defekteve do td parashihet nd KVK dhe specifikimet teknike. Ndse kohC;zgjada e periudh0s se pergjegidsise se

defekteve nuk eshtd e specifikuar, ajo do td jetd 365 dite. Periudha e Pdrgjegjdsise se def'ekteve do te fillojii ne datdn e pranimit td perkohshdm.

Neni 35 Pranimi p6rfundimtar

35 I Pas skadimit te periudhds s0 garancise ose, ne rastet kur ka m€ teper se nje periudhO, pas skadimit tb periudhds se fundit. dhe atehere kLLr

td.jeno zglidhur td gjitha def'ektet apo denret- autoriteti kontraktues do t'ildsho.id Kontraktuesit nid certifikati tE pranimit p€rfundimtar, nre



k ne te c.ilen Kontraktuesi i ka plotesuar obliginret e tij sipas kontrates dhe ne e tille. ta pdrl.undinrtare e pralirxit do te leshohet nga autorit,Jii kontraktues brenda h ngae riparitnet eventuale qe.iane kerl<uar sipas Nenit 34 te -ene piirfunduar nd nte lle qe

35'2 Pundt nuk do td konsiderohen se jand realizuar plotdsisht derisa td jete nenshkruar cerlifikata perfundimtare e pranimit nga Menaxleri iProjektetdhetejetedorezuartek autoritetikontraktues,enjdkopjetek(ontraktuesi.

par ce e autoriteti kontraktues do t€ mbeton td detyruar pdr plotgsimin edal s p t€ pranimit dhe td cilat kan€ mbetur t€ parealizuara n€ kohdn kurkat e p eve te tilla d0 te percaktohen duke iu refi:ruar dispozitave te kontrates.

Shkelja e kontratds dhe shk0putja
Neni 36 Shkelja e kontratds

36.1 Pala ka shkele kontraten nese ttuk arin te shlveje ndonje nga obliginrer e ve[a rre kontrate

36'2 Nd rastetkur ndodh nje shkelje e kontratds. pala e demtuar do te kete te dre.ite per keto kompensime:

a) denet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontratds.

36 3 Perveq masave te sip€rpermendura. mund te .iepen demshpdrblime. Ato mund te iene:

a) deme te pergjithshme; ose

b) denre te likuidueshnre.

3.6 4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do t0 zbatohen duke u zbritur nga
shumat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni 37 Shkdputja e kontrat0s

37 1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi nrund td shkcpus Kontrat0n n6 qotte se pala tjeter shkakton niii shkelje themelore te Kontrates,

37.2 Shkelja thenrelore e konrratds do td perf'shijne. por nuk do td kufizohet ne:

a Kontraktuesi nddrpren€ pundn pdr I 5 dite rresht pa qen€ e pdlfshird lcjo nderprer.ie ne programin e pulds si dhe pa autorizim te menaxherit te
DroIeKilt:
t' - n pa arsye d aktivitetin e puneve te kontraktuara pdr mesn ra rnbi pag te voneses:
C. a,rl^', ah^

d. 
enton apo shkrirja;

pr nuk paguh ditesh ng,a data e certifikates se Menaxherit t€

e Menaxheri i Projektit njofton se mos konigiimi i del'ekteve eshte shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi nuk a'in t'i korrigjoj brenda 30 diteve
td pdrcaktuara nga ana e Menaxherit td proiektitl
f' Kontraktuesi vonohet ne pdrmbushjen e kontrates per numrin e diteve pdr te citat shuma minimale e demeve t€ likuiduara mund t0 paguhet.

37' Kur pala tjetdr kontraktuese b€n shkelje te kontrates pdr raste td tjera nga ato te pa-rapara me Nenrn 37.12, Menaxheri i projektit do tdvle soj€ n€se shkelja materiale e kontrates paraqet bazO pdr shkeputje td kontraEs.

37 4 Ndse pdr shkak te lajit te pa pdrmbushjen e detyrimeve re kontrates.
Menaxheri I Projektit rne pdlqim puniive sa me pare q0 dsht€ e nrundur.
Menaxheri i Projektit do te beje v 1d largohel nga zona e pun€s dhe ta lene
ate nd nie gjend.ie te mir€ Menax ' lent; e marrjes s0 njoftimit rne
shkrinr periderprerje. I ne mor

37 5 Ne qofie se kontrata shkeputet' Kontraktuesj do te nderpres pLrnen menjoher€, do t6 siguro.j vend punimin dhe ta liroj vend punimin brendaI5 diteve nga pert-undimi i periudhOs s€ njofiimit.

Neni 38 Forca madhore

38 2 Ne rast se ndodh ngiarjet qe percakton Forcdn Madhore dhe klo i b€n te pamundur punrJmarresit kryerjen e obligimeve dhe
pergjeglesive te parapa e, punemarrdsi sa m0 shpejtd qd eshte . rrnd'ul. duhet t'i siguroje punddhdnesit nje deklaratd me shkrim me
te dhenat e plota lidhur Ne ketd rast aplikohen dispoziiat si nd vijim:

i Obligimet dhe pdrgiegiesite e kontraktuesit do td pezullohen deri sa te affihet niveli i mund6sis0 objektivr: s6 pdrmbush.jes s0 tyre.



ii. Gjatd pezullimit dhe nd lidhje me punet e pezulluara. te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit re
personelit dhe shpenzirnet tjera t€ ngjashnre i bart kontrakLuesi.

iii. Brenda pesembedh.letd t5 ditd, duke llogaritO nga dita e ngjarjes qd percakton Forcen Madhore, Menaxheri i Projektit n€ bashkepunim
me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vleresoje te giitha pundt e perfunduara ne mdnyrd qe Autoriteti Kontraktues ta paguajd kontraktuesin.

iv. Afati per pOrmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi te detyrimeve te kontratds mund te zgjatet edhe pdr nje periudhe per aq sa ka
zgjatur periudha e pezullimit.

v. Nd qoft€ se kontraktuesi pdr njd kohe te giate eshte bdrd i pa afte, pOr shkak t0 Forces Madhore, per t'i kryer obligimet dhe p€rgjegj0sit€ e

parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtat0 7 dit€ mund ta njoftoje me shkrim kontraktuesin per nd0rprerjen e kontrates.

Neni 39 Pagesa pas shk0putjes s€ kontrat€s

39. I Nese kontrata nddrpritet per shkak t€ shkeljes materiale te kontratds nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Prcrjektues do td pdrpiloje shkesen
mbi vleresimin e pun€s se p€rfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat ne avans qd.jan€ mand para dates se

leshimit te shkreses n0 ljal€ dhe minus perqind.jen e vleresuar te pLrneve t€ pakryera. siq eshte cekur ne K\/K D,imet shtese te Iikuidimit nuk do
te aplikohen. Nese shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues telkalon ndonjd pagese si borxh n,la.i kontraktuesit. dif-erenca do te iet€
obligim borxhi nda.l Autoritetit Koutraktues.

39.2 Ndse kontrata nddrpritet per shkak td interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baze tii kontratds nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxheri i Projektit do td ldsho.j njd certifikatd pdr vlerein e punes sd bere, materialet e porositura, kostrln e arsyeshme t0 heqles s0 Pajisjeve,
riatdhesimin e personelit t0 Kontraktuesit i pundsuar vetdm per Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit pOr rnbrojtjen dhe sigurimin e Pundve dhe
pagesat ne avans te mana deri nd dat€n e certifikatds.

Neni 40 Prona

40. I Te gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtir.nit ne vend punim, lmpiantet, Punet e Perkohsbme, dhe Pundt do t0 konsiderohen te jene pronE e

Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nd€rpritet per shkak t€ gabirnit t€ Kontraktuesit

Neni 4l Liriminsa Ekzekutimi

41.1 Nd qoft0 se pamunddsohet p€mbushja e kontrates nga shpdrlhimi i lu1I€s apo ndonjd rasti detdr jashtd kontrollit td Autoritetit Kontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do te vertetoj kete. Kontraktuesi do td siguroj vend punimin dhe do t€ nddrpres pun€n sa rnd shpejt qO

eshtd e mundur pas pranimit t€ kdtij vdrtetimi dhe do te paguhet per punet e kryera para pranimit te tij dhc per punet e kryera me pas p0r t0 cilat
eshtd arritur marreveshie.

Neni 42

Zgjidhja e mosmarrdveshjeve

Zgjitlhja m iqdsore e mosmarrdveshjeve

42 I Palet do t'i bejne G gjitha perpjekjet per t€ zgjidhur ne mdnyre miq€sore te gjitha mosmarreveshjet qd mund te ndodhin nddrmjet tyre. Sapo

te shfaqet ndonje mosrnarrevesl'rje, Pal0t do ta lajmdrojnd njdra tjetrdn nre shkrim p€r pozitdn e tyre ne mosman'eveshje dhe pdr ndonje zgiidhje
qe ata konsiderojne se dsht€ e mundshme. Nese cilado Pald e sheh te dobishme, paldt do te tal(ohen dhe td mundohen ta zgiidhin

mosman€veshjen. Pala do te i pergiigjet kerkeses per zgjidh.je nriqdsore brenda l5 ditesh pas k€rkeses. Periudha maksimale qe.iepet pdr arritien

e kesaj zgidhjeje do t€ jete 30 dite nga fil)irni i procedures. Nese pdrp.iekia per td anitur zgiidh.ie miqesore ddshton ose nese Pala dOshton t€

pergiigjet me kohe ndaj kerkesave per zgjidhje, te dyja paldt do td.jene td lira te vazhdojne ne fazen e ardhshrne le procedtrres sd zgiidhjes se

mosmanbveshjes duke e lajmdruar tjetren

42.2 Ndse procedura e zgjidhjes miqdsore te mosmarreveshjes d€shton, pal6t mund te merren vesh t0 perpiqen td pajtohen pdrmes institucionit te
specifikuar nd KVK. Nese nuk mund te anihet zgjidhja brenda 30 ditdsh pas fillimit t€ procedures sO pajtimit, r;ecila pale do td ket€ te dreite td

vazhdojO nd fazdn e ardhshme te procedur€s sd zgjidhjes sd mosmarrdveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarr6veshjeve me procedur0 giyq€sore

43.1 Ndse nuk mund td arrihet zglidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurds miq€sore per zgjidhje te mosrnarreveshjes, secila pald mund td

kerkoj€:

a) ose \endim nga gjyqi:

b) kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitrinri n€ pajtim nre KVK.

43.2 Para nenshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per nrenyrdn e zgjidh.jes se mosmarreveshjes. gjykata apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA
KVK n€ vi.iim do td ploteso.jn€ dhe/ose ndrysho.jnd l(Pl(. Sa heri qd ka nle konflikt, dispozitat k€tu do td mbizorerolnd r.nbi ato tE
KPK.

[Udhezimet p€r plotdsimin e KVK jand dhene, sipas nevoj€s, ne shenilnet kursive t€ pdrmenalura p€r nenet pdrkatdse te KpK.
Fshini alo j o releyanteJ

Kushtet e Pdrgjithshme te

Kontratds
Amandamenti met/Modifi ki mi i Nen it p€rkatds n6 ti.PK

P€rshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligii i zbatuesh€m
dhe giuha

21 Ligjet e Kosoves qd jane ne fuqi do te zbatohen p€r te giitha
gdshtjet q€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontlatds.
Juridiksioni do tejetd gjykata p€rkatese nd Prishtind.

22 C.iuha e pdrdolul do td ietd giuha shqipe

Siguria e ekzekutimit
101 Shume e sigurise s0 el<zekutimit esht€ nuk literkohet

Pdrgiegjdsia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit

t1.2 Shuma minirnale e sigurimit do te jete:

(a) Per humb.je ose demtim t€ Puni:ve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humb.je ose demtim i Pa.jisjeve 11.500t €
(C) humb.je ose d€mtirn i prone s (ptirveg Puneve,

lmpianteve, Materialeve dhe Pa.iisjevr:) ne lidh.je me

Kontraten 2.500 €
(d) ddmtim personal ose vdekje:

(i) td pundtoreve te l(ontlaktuesit: 5.0100 €

(ii) te personave t€ tjer€:rr5.000 €

Programi 12.1
Projekti do td realizohet nd pajtim me Flanin Dinamik dhe
Planin pdr Menaxhimin e Kontrates

Kontraktuesi do ta dor€zo.j per aprovim Progranrin pdr Pundt

brenda 5 dit€ve nga data e Nenshkrimit td kontrates.

12.2
Periudha per Programin e azhurnuar eshte 15 dit€ nga
data e pranimit te k€rkesds se Menaxherit te
projektit.

Fillimi ipuneve l7.l
Data e flllimit do te.jetd 5 ( pese ) dite pas nenshkrimit te
kontrates, )

17.2

Data e perfundimit e te gjitha Pundve do te jet€
02.08.2019,nga data e urdh€res€s per fillimirr e punimeve.
deri nd Dranim Teknik P€r'fundimtar tO nunimeve.

D6met e likuiduara 19. I D€met e likuiduara p€r tC gjitha Pundt jand 0.05% p€r dit€.

Shurna rnaksimale e demeve te likuiduara per td giitha Punet eshtd

l0o/o e Cmimit flnal t€ Kontrat€s.

Regjistri i punes 20.1 Kontraktuesi - Kryesi i ShOrbimeve pdrkatdsisht
lVenaxheri i Projektit r Autoritetit K.ontraktues do
te mbajnd dhe evidentojne sh€rbimet e
pdrfunduara ne Planin pdr [Vlenaxhimin e
Kontratds, gjate gjithe kohds sd ekzerkutimit te
kontratds, per te evidentuar gjitha pdrs;hkrimet e
shdrbimeve te ekzekutuara ne terren. oer te
konfirrnuar numrin e drtOve te ekzekutuara,



cil6sin€ e sh€rbimeve, gjithashtu per te
evidentuar ecurine e sh0rbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e nddrmarra per eliminimin
e pengesave td shfaqura, kohdzgjatjen e kohds
sa kan6 zgjatur pengesat dhe nd fund, pas
pdrfundimit t6 sh€rbimeve, odr td dhdnd nd
baza mujore nje Raport me shkrirn pdr t6
konfirmuar ecurine e shdrbimeve crOrmes te
dhOnave nd shifra dhe data. Mbi bazdn e td
dhtinave nd Raport do td lejohet edhe pagesa
pdr ekezekutim te sh6rbimever pdr muajin
gjegjes.

Inspektimi
testimi

dhe 22.1 Menagjeri i projektit: do te emerohet me vendim td
vegante nga Zyrlari Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kontraktues, pas n€nshkrimit td kontrat€s

Do te jet€ pergjegjes p6r menaxhimln e kc,ntratds dhe
mbikeqyrjen e cildsisd, sasis6 dhe p6rrshtat:;hmdrisd s€
ekzekutimit te shOrbimeve nd terren, nd pajtim me
d spozitat e saktdsuara si n€ Kushtet e Pergjithshme te
Kontratds, Ligjin per Komunikacionin dhe eloirrrai o

odrshkruara ne vendimin mbi emerimrn.

Vlenagieli i kontrates: Cenan Skenderoski

Menaxheli i Pro.jektit te Autoritetit Kontraktues( organi
mbikqyres) dshtd

Xhylbehar Taipi, ndersa Menagieri i ,Operatorit
Ekonomik eshte: Jasmir Morina

Parapagimi

Pagesat

261 - Nuk do te kete

- Pagesat do te behen me perfundinnin e punimeve
dhe pranimin teknik te puneve nga ana e

komisionit per pranim.

Mbajtja e Parase 27 1

Shuina e paralc tc nrba.jtura 1,288.80 €,per nje vit nga
data e pranimit teknik te puneve

Shkaqet per
kompensim

30 I

Data e posedimit td vend punimit do td .jet€ 3 dit€ pas

nenshkri m it td l<ontrat€s.

Pdrgiegjesia mbi
Det-ektet

34.5
Periudha garantuese e def-ekteve eshtd 365 dliti

Kontraktuesi 6sht€ pergjegjes p€r ekzekutimin e

sh€rbimeve t€ kontraktuara nO cil€si, sasi dhe
pdrshtatshmeri me ligjet ne fuqi nd Republiken e

KosovOs.

Pagesa pas shkdputjes
se kontfates

39 I
Pdrqind.ja q0 do t€ zbatohet p€r vlerdn e pundve qd nuk .iand
perlunduar, qd perfaq€son koston shr,es€ td Autoritetit
Kontraktuesin per l<onrpletinrin e Puneve, tishtd perqindja e

vlerdsuar tE pun6ve t€ pakryera minrus shuma e

d€meve te likuiduara.



Zglidhja miqEsore e

mosmarr€vesh ieve

A1 't
Komisioni Rregullativ i Prok
Divizioni i rregullave

rrimit Publik

ZgJidhja e

mosmarr€veshjeve
me procedur€
giyq€sore

t1 |
+J. I [shdno te dyja]

a) Cldo nrosman'dr'esh.ie nd€rmjet pal€ve
gjate el<zekutimit sd kesa.i kontrate dhe se

zgjidhet ndryshe nderm.jet paleve do td do

T'hemelore ne Prizren-dega Drag
nii Kosov€.

ose

b) kuldo qe palet pajtohen, gdo mosmarrt
t€ cilat mund td lindin gjat€ ekzekutimit r

nuk dsht€ e mundur te zgiidhet

€ cilat mund t€ lindin
nuk €sht€ e mundur t€

reshje nddrmjet pal€ve
i k€saj konhate dhe se

nd€rmjet pa16ve do t€
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